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知识点 5 履行每一单项履约义务时确认收入

（2）投入法

【例 10-21】2021 年 10 月，甲公司与客户签订合同，为

客户修一栋办公楼，包括安一部电梯，合同总金额为 100

万元。甲公司预计的合同总成本为 80 万元，其中包括电

梯的采购成本 30 万元。

2021 年 12 月，甲公司将电梯运达施工现场并经过客户验

收，客户已取得对电梯的控制权，但是根据装修进度，预

计到 2022 年 2 月才会安装该电梯。截至 2021 年 12 月，

甲公司累计发生成本 40 万元，其中包括支付给电梯供应

商的采购成本 30 万元以及因采购电梯发生的运输和人工

等相关成本 5万元。

假定该装修服务（包括安装电梯）构成单项履约义务，并

属于在某一时段内履行的履约义务，甲公司是主要责任

人，但不参与电梯的设计和制造；甲公司采用成本法确定

履约进度；上述金额均不含增值税。

本例中，截至 2021 年 12 月，甲公司发生成本 40 万元（包

括电梯采购成本 30 万元以及因采购电梯发生的运输和人

工等相关成本 5 万元），甲公司认为其已发生的成本和履

约进度不成比例，因此需要对履约进度的计算作出调整，

将电梯的采购成本排除在已发生成本和预计总成本之外。

在该合同中，该电梯不构成单项履约义务，其成本相对于

预计总成本而言是重大的，甲公司是主要责任人，但是未

参与该电梯的设计和制造，客户先取得了电梯的控制权，

随后才接受与之相关的安装服务，因此，甲公司在客户取

得该电梯控制权时，按照该电梯采购成本的金额确认转让

电梯产生的收入。

因此，2021 年 12 月，该合同的履约进度为 20%［（40-30）

÷（80-30）x100%］，应确认的收入和成本金额分别为 44

万元［（100-30）×20%+30］和 40 万元［（80-30）×

20%+30］。

每一资产负债表日，企业应当对履约进度进行重新估计。

对于在某一时段内履行的履约义务，只有当其履约进度能

够合理确定时，才应当按照履约进度确认收入。

当履约进度不能合理确定时，企业已经发生的成本预计能

够得到补偿的，应当按照已经发生的成本金额确认收入，

直到履约进度能够合理确定为止。

（二）在某一时点履行的履约义务 1.客户取得相关商品控制权时点确认收入。在判断控制权

是否转移时，企业应当考虑下列五个迹象：

①企业就该商品享有现时收款权利，即客户就该商品负有

现时付款义务。



②企业已将该商品的法定所有权转移给客户，即客户已拥

有该商品的法定所有权。

③企业已将该商品实物转移给客户，即客户已占有该商品

实物。

④企业已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客

户，即客户已取得该商品所有权上的主要风险和报酬。

⑤客户已接受该商品。当商品通过了客户的验收，通常表

明客户已接受该商品。

【提示】

（1）企业应当根据合同条款和交易实质进行分析，综合

判断其是否将商品的控制权转移给客户以及何时转移的，

从而确定收入确认的时点。

（2）需要强调的是，在上述五个迹象中，并没有哪一个

或哪几个迹象是决定性的，企业应当根据合同条款和交易

实质进行分析，综合判断其是否将商品的控制权转移给客

户以及何时转移的，从而确定收入确认的时点。此外，企

业应当从客户的角度进行评估，而不应当仅考虑企业自身

的看法。

2.关于第③企业已将该商品实物转移给客户，即客户已占

有该商品实物。

客户占有了某项商品实物并不意味着其就一定取得了该

商品的控制权。

（1）委托代销安排

受托方售出商品后，按合同或协议约定的方法计算确定的

手续费确认收入。

【例 10-22】甲公司委托丙公司销售 W 商品 200 件，W 商

品已经发出，每件成本为 60 元。合同约定丙公司应按每

件 100 元对外销售，甲公司按不含增值税的销售价格的

10%向丙公司支付手续费。丙公司对外实际销售 100 件，

开出的增值税专用发票上注明的销售价格为 10 000 元，

增值税税额为 1 300 元，款项已经收到。甲公司收到丙公

司开具的代销清单时，向丙公司开具一张相同金额的增值

税专用发票。假定除上述情况外，不考虑其他因素。

根据上述资料，甲公司的账务处理如下：

（1）发出商品。

借：发出商品——丙公司 12 000

贷：库存商品——W 商品 12 000

（2）收到代销清单，同时发生增值税纳税义务。

借：应收账款——丙公司 11 300

贷：主营业务收入——销售 W 商品 10 000

应交税费——应交增值税（销项税额） 1300

借：主营业务成本——销售 W 商品 6 000

贷：发出商品——丙公司 6 000

借：销售费用——代销手续费 1 000

贷：应收账款——丙公司 1 000

（3）收到丙公司支付的货款。

借：银行存款 10 300

贷：应收账款——丙公司 10 300



丙公司的账务处理如下：

（1）收到商品。

借：受托代销商品——甲公司 20 000

贷：受托代销商品款——甲公司 20 000

（2）对外销售。

借：银行存款 11 300

贷：受托代销商品——甲公司 10 000

应交税费——应交增值税（销项税额） 1 300

（3）收到增值税专用发票。

借：受托代销商品款——甲公司 10 000

应交税费——应交增值税（进项税额） 1 300

贷：应付账款 11 300

（4）支付货款并计算代销手续费。

借：应付账款——甲公司 11 300

贷：银行存款 10 300

其他业务收入——代销手续费 1 000

（2）售后代管商品安排

售后代管商品是指根据企业与客户签订的合同，企业已经

就销售的商品向客户收款或取得了收款权利，但是直到在

未来某一时点将该商品交付给客户之前，企业仍然继续持

有该商品实物的安排。

在售后代管商品安排下，除了应当考虑客户是否取得商品

控制权的迹象之外，还应当同时满足下列四项条件，才表

明客户取得了该商品的控制权：一是该安排必须具有商业

实质，例如，该安排是应客户的要求而订立的；二是属于

客户的商品必须能够单独识别，例如，将属于客户的商品

单独存放在指定地点；三是该商品可以随时应客户要求交

付给客户；四是企业不能自行使用该商品或将该商品提供

给其他客户。

【例 10-23】2020 年 1 月 1 日，甲公司与乙公司签订合同，

向其销售 M 专用零部件。M 零部件的制造期为 2 年。甲公

司在完成 M 零部件的生产之后，能够证明其符合合同约定

的规格。假定在该合同下，转让 M 是单项履约义务，且属

于在某一时点履行的履约义务。

2021 年 12 月 31 目，乙公司支付了 M 零部件的合同价款，

并对其进行了验收。但是考虑到其自身的仓储能力有限，

且其工厂紧邻甲公司的仓库，因此要求将 M零部件存放于

甲公司的仓库中，并要求按照其指令随时安排发货。乙公

司已拥有 M 零部件的法定所有权，甲公司在其仓库内的单

独区城内存放 M 零部件，且 M零部件可明确识别属于乙公

司。甲公司不能使用 M零部件，也不能将其提供给其他客

户使用。

本例中，2021 年 12 月 31 日，甲公司已经收取 M 零部件

合同价款，但是乙公司尚未要求发货，乙公司已拥有 M

零部件的法定所有权并且对其进行了验收，虽然 M 零部件

实物尚由甲公司持有，但是其满足在“售后代管商品”的

安排下客户取得商品控制权的条件，M零部件的控制权也

已经转移给了乙公司。因此，甲公司应当确认销售 M零部



件的收入。除此之外，甲公司还为乙公司提供了仓储保管

服务，该服务与 M 零部件可明确区分，构成单项履的义务。

4.企业已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户，即客户已取得该商品所有权上的主要风险和报酬。

【例 10-24】甲公司在 2021 年 7 月 12 日向乙公司销售一批商品，开出的增值税专用发票上注明的销售价格为 200 000

元，增值税税额为 26 000 元，款项尚未收到；该批商品成本为 120 000 元。甲公司在销售时已知乙公司资金周转发

生困难，但为了减少存货积压，同时也为了维持与乙公司长期建立的商业合作关系，甲公司仍将商品发往乙公司且

办妥托收手续。假定甲公司发出该批商品时其增值税纳税义务已经发生。

本例中，由于乙公司资金周转存在困难，因而甲公司在货款回收方面存在较大的不确定性，与该批商品所有权有关

的风险和报酬没有转移给乙公司。根据在某一时点履行的履约义务的收入确认条件，甲公司在发出商品且办妥托收

手续时不能确认收入，已经发出的商品成本应通过“发出商品”科目反映。

甲公司的账务处理如下：

（1）2021 年 7 月 12 日，甲公司发出商品。

借:发出商品——××商品 120 000

贷:库存商品——××商品 120 000

同时，将增值税专用发票上注明的增值税税额转入应收账款

借:应收账款——乙公司 26 000

贷:应交税费——应交增值税（销项税额） 26 000

（注:如果销售该商品的增值税纳税义务尚未发生，则不作这笔分录，待纳税义务发生时再作应交增值税的分录）

（2）2021 年 10 月 5 日，甲公司得知乙公司经营情况逐渐好转，乙公司承诺近期付款。

借:应收账款——乙公司 200 000

贷:主营业务收入——销售××商品 200 000

借:主营业务成本——销售××商品 120 000

贷:发出商品——××商品 120 000

（3）2021 年 10 月 16 日，甲公司收到款项。

借:银行存款 226 000

贷:应收账款——乙公司 226 000

5.客户已接受该商品，当商品通过客户验收，通常表明客户已接受该商品

【例题•判断题】对于在某一时段内履行的履约义务，只有当其履约进度能够合理确定时，才能按照履约进度确认收

入。（ ）（2020 年）

【答案】√

【本节小结】

掌握收入确认与计量


